
Inspirationsdag
Lokalafdelingernes økonomi

Fredericia, den 4. oktober 2022
København, den 5. oktober 2022

Ålborg, den 6. oktober 2022



• 1. Lidt om moms på ”tankesport” og aktiviteter i Ældre Sagen

• 2. Bankoaktiviteter

• 3. Bogføringsloven – digital opbevaring af bilag (kassebilag)

• 4. Vedtægtsændring af § 19 – delegeretforsamling (november 2022)

• 5. Kodaafgift - status 

Moms, bogføringstrusler og lidt relevant jura



Ad 1. Lidt om moms på ”tankesport” og aktiviteter i Ældre    

Sagen

• 2. Bankoaktiviteter

• 3. Bogføringsloven – digital opbevaring af bilag (kassebilag)

• 4. Vedtægtsændring af § 19 – delegeretforsamling (november 2022)

• 5. Kodaafgift - status 

Moms



Ad 1. Lidt om moms på ”tankesport” og aktiviteter i Ældre    

Sagen

Nogle afgørelser fra EU-domstolen har vendt op og ned på de hidtidige 

forståelser af gældende momspraksis.

- Tankesport (et ubetydeligt fysisk aktivitetsniveau), fx. bridge, skak, whist, backgammon. 

- Undervisningstilbud i form af enkeltfagsundervisning, fx fitnesscentre, 

danseskoler, sprog, madlavning, musik.

NB! Ikke af kontingenter, men alene af særskilte betalingsgebyrer 

for deltagelse. Aftenskoler og daghøjskoler er fortsat fritaget.

Moms



Ad 1. Lidt om moms på ”tankesport” og aktiviteter i Ældre    
Sagen (fortsat)

Skattestyrelsen har udarbejdet nogle udkast til nye ”styresignaler”.

Høringsfristen udløb medio september 2022. 

Ældre Sagen har afgivet svar til alle ”styresignaler”. 

Ældre Sagen har allieret sig med ekstern bistand – både egen revisor og den ypperste 
fagkundskab.

Ændringen træder i kraft 6 måneder regnet fra den endelige offentliggørelse.

Senforåret 2023 tidligst, dog nok først primo 2024. Følges tæt.

Vurderes at være gode udsigter til, at Ældre Sagen fortsat er omfattet af en 
momsfritagelse.

Moms



1. Lidt om moms på ”tankesport” og aktiviteter i Ældre Sagen

Ad 2. Bankoaktiviteter

• 3. Bogføringsloven – digital opbevaring af bilag (kassebilag)

• 4. Vedtægtsændring af § 19 – delegeretforsamling (november 2022)

• 5. Kodaafgift - status 

Bankoaktiviteter



Ad 2.Bankoaktiviteter

I februar 2022 indgik Folketingets partier en aftale om nyt regelsæt for 
almennyttige lotterier, herunder bankospil. 

Formålet var blandt andet at gøre skattereglerne på området mere enkle. 
Enten 41 % af overskuddet i afgift til Staten eller mindst 35 % af 
salgssummen skulle doneres til almennyttige formål.  

Massiv kritik fra mange bankoforeninger.

Den politiske genåbnet.

Åben høring i Folketinget den 7. september 2022 med partier og 
brancheorganisationer.

Bankoaktiviteter



Ad 2. Bankoaktiviteter (fortsat)

Efter høringen er det planen, at skatteministeriet indkalder 

Folketingets partier til drøftelse af en ny aftale.

Ny aftale kan foreligge april/maj 2023. Vurderes at være lange 

udsigter til en ny lov på området. 

Mange aktører i spil – også et folketingsvalg lige om hjørnet.

Først nok noget i 2024/2025, dog afhængig af resultatet af et valg.

Bankoaktiviteter



1. Lidt om moms på ”tankesport” og aktiviteter i Ældre Sagen

2. Bankoaktiviteter

Ad 3. Bogføringsloven – digital opbevaring af bilag (kassebilag)

• 4. Vedtægtsændring af § 19 – delegeretforsamling (november 2022)

• 5. Kodaafgift - status 

Bogføringsloven



Ad 3. Bogføringsloven – digital opbevaring af bilag (kassebilag)

Den 24. maj 2022 vedtog Folketinget en ny bogføringslov (lov nr. 700 af 24. maj 2022). Loven 
trådte i kraft den 1. juli 2022.

Gælder 

1. hvis virksomhed er bogførings- og regnskabspligtig efter årsregnskabsloven 

2. andre virksomheder og foreninger med en nettoomsætning i to på hinanden følgende år 
overstiger kr. 300.000 pr. år 

3. foreninger, organisationer, virksomheder, der ikke er erhvervsdrivende, hvis disse dog er 
afgifts- eller skattepligtige i DK eller hvis de modtager offentlige tilskud (måske §§ 18 og 79 ?)

Omfattet af loven indebærer to grundlæggende pligter

a. at registrere transaktioner i et digitalt bogføringssystem

b. at opbevare registreringer og de bilag, der dokumenterer registreringerne, i et digitalt 
bogføringssystem, eller som minimum opbevare en fuldstændig sikkerhedskopi heraf, på en 
server hos en udbyder eller en anden tredjepart

Bogføringsloven



Ad 3. Bogføringsloven – digital opbevaring af bilag (kassebilag) (fortsat)

Loven trådte i kraft den 1. juli 2022.

Kravet om digital opbevaring ( 5 år) vil først gælde fra det tidspunkt, hvor man som forening er 

forpligtet at anvende et digitalt bogføringssystem.

Indtil da et krav om at materialet opbevares betryggende efter bogføringsloven.

Erhvervsstyrelsen vil udarbejde nogle nærmere retningslinjer om brugen af de nye regler. 

Disse forventes offentliggjort primo 2023.

Når retningslinjer foreligger, vil forståelsen heraf blive klarlagt med Ældre Sagens revisor. 

Muligt Ældre Sagens almindelige virke ude i lokalafdelinger ikke er fanget af de ”nye” 

regler. Løbende nærmere orienteringer.

De nye regler vurderes tidligst i Ældre Sagen - i givet fald - at skulle benyttes fra 2026.

Bogføringsloven



1. Lidt om moms på ”tankesport” og aktiviteter i Ældre Sagen

2. Bankoaktiviteter

3. Bogføringsloven – digital opbevaring af bilag (kassebilag)
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Vedtægtsændring § 19



Ad 4. Vedtægtsændring af § 19, stk. 4 – delegeretforsamling 22 (november)

Forslag fra Landsbestyrelsen om en tilføjelse til § 19, 4, stk. 2 – tilføjelse af et andet punktum

”Dog er det tilladt at indsætte kontanter på denne driftskonto via pengeautomater i 
anerkendte pengeinstitutter.”

Baggrunden: 

Ældre Sagens lokalafdelinger har pligt til at modtage kontant betaling i henhold til betalingslovens § 81, 
stk. 1, hvis der tillige modtages betaling med fx betalingskort og mobilbetaling via app. 

De frivillige, der i lokalafdelingen modtager disse kontanter – uanset beløbsstørrelse -, skal af
sikkerhedsmæssige grunde have mulighed for uden ophold at kunne indsætte sådanne beløb direkte på
lokalafdelingens driftskonto, også udenfor bankers sædvanlige åbningstid.

Økonomiafdelingen udarbejder nærmere retningslinjer i forbindelse hermed.

Bestemmelsen foreslås indført for at sikre at en enkelt person kan sætte kontanter direkte 
ind på lokalafdelingens driftskonto uden at ”konflikte” med Ældre Sagens prokuraregler.

Vedtægtsændring § 19
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Kodaafgift - status



Ad 5. Kodaafgift - status 

Der forhandles fortsat om en ny vedvarende aftale. Hvor antallet af 

arrangementer indgår i stedet for antallet af medlemmer.

Uenighed om enkelte typer af arrangementer er omfattet af Koda-pligten 

eller ej.

Håber at en ny aftale kan træde i kraft gældende fra den 1. januar 2023 

eller et passende tidspunkt snarest muligt derefter, fx 1. juli 2023.

NB! Indtil anden melding gives, skal lokalafdelingen gøre som 

hidtil.

Kodaafgift - status



SPØRGSMÅL ?

Spørgsmål


